century. He enjoyed great repute for learning—he is said by Pole to have been the only English regular who knew the three tongues. See Pole, *Pro Ecclesiasticae Unitatis Defensione* 103 v°. = Brewer x. 975; Foxe, *Actes and Monuments*, 1596, p. 976 b; Chauncy, *Hist. Aliquot Martyrum*, pp. 24 sqq. (Chauncy, p. 22, seems to borrow from the *Expositio Fidelis*, Appendix xxvii, 236, the description of Reynolds as 'vir angelico vultu').

53-9. Hic constans . . . habeo] Quoted by Cochlaeus in *Epistola Nicolai Pape* i, 1536, ff. Cc iii v°.—Dd. For Erasmus' uncertainty about the fate of More and Fisher see Ep. 3037 introd.

63. sub omni] See *Adag.* 334.

68. Goletam] The siege lasted from 20 June to 14 July. For Erasmus' view that the Emperor would be better employed in Germany, and that there was danger from the French, see Ep. 3043. 107n.

70. formidine fustis] Hor. *Epp.* 2. 1. 154.

Monasterium] See *Epp.* 2957, 3031, 3031a, 3041.

72. Viandalum] He had died *ante* 25 Feb. 1535. See Ep. 1237. 41n. The news had come from Goclenius, Ep. 2998. 52.

tuum Tornaci pestilentia sublatum esse, virum pulcre doctum, iam digamum ac liberorum aliquot parentem.

Prodit Concionator meus, vtinam bonis auibus. Nam mihi quidem 75 hoc argumentum nunquam arrisit. Festiuum est quod adfers de puellis, quae ioco nonnunquam recipiunt quod cum dolore coguntur reddere, optasque vt saepius ad eum iocer modum. Verum illud quoque nonnunquam euenit puellis, vt quod per lusum receperunt abortu cogantur eiicere, aut in ipso partu emori. Quorum posterius 80 metuebam, prius illud euenit. Nec est animus posthac ad istum iocari modum.

Nunc de meo statu accipe quod rideas. Hortatu Lodouici Beri, insignis theologi, scripseram Paulo tertio. Is priusquam resignaret epistolam, honorificentissime de me loquutus est. Quumque statuis- 85 set in futuram Synodus aliquot eruditos in Cardinalium ordinem allegere, propositum est et de Erasmo. Sed obiiciebantur impedimenta, valetudo ad obeunda munia inutilis, ac census tenuis. Aiant enim esse Senatusconsultum quo submouentur ab ea dignitate quibus annui reditus sunt infra tria ducatorum milia. Nunc hoc agunt vt 90 me onerent praeposituris, vt hinc iusto censu parato doner purpureo galero. Feli aiant crocoton. Est Romae quidam amicus, qui hoc praecipue molitur, frustra monitus, non vnis meis literis, me nec sacerdotia nec pensiones morari, hominem ἡμερόβιον, et indies mortem expectantem, nonnunquam et exoptantem, tam diri sunt inter- 95 dum cruciatus. Vix tutum est e cubiculo proferre pedem, ac ne prospectus quidem asini tutus est. Corpusculum hoc rarum ac tenue nullam fert auram nisi coctam. Et sic affectum huc volunt protrudere vt ambiam praeposituras et galeros. Mihi tamen interim gratis- simus est summi Pontificis et error de me et affectus erga me. 100